
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120 9Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2016

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2016-GVG  DE 03 DE MAIO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:COLARES /PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias 

MAJ PM Rodrigo 
Tanner

Guimarães 
Nunes

5817765/1 631.715.702-20 29/04/2016 01
(alimentação)

CAP PM Marcelo 
Pereira de 
Holanda

5833167/1 658.903.372-20 29/04/2016 01
(alimentação)

3 º SGT PM 
Edinaldo da 
Silva Pina

5111080/1 373.262.792-68 29/04/2016 01
(alimentação)

CB PM 
Aguinaldo 

Hygor Oliveira 
Matos

54194900/1 837.271.592-00 29/04/2016 01
(alimentação)

CB PM Marcelo 
Martins da 

Silva
57199379/1 695.781.332-00 29/04/2016 01

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 046/2016-GVG  DE 03 DE MAIO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:CURUÇÁ /PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias 

MAJ PM Mauro Sérgio 
da Silva Martis 5808081/1 607.238.582-

68 30/04/2016 01
(alimentação)

MAJ PM Rodrigo 
Tanner

Guimarães Nunes
5817765/1 631.715.702-

20 30/04/2016 01
(alimentação)

3 º SGT PM Edinaldo 
da Silva Pina 5111080/1 373.262.792-

68 30/04/2016 01
(alimentação)

CB PM Aguinaldo 
Hygor Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-

00 30/04/2016 01
(alimentação)

CB PM Marcelo 
Martins da Silva 57199379/1 695.781.332-

00 30/04/2016 01
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo 957616

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 263/2016-PGE.G., de 02 de maio de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,  ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. 
funcional 5905704/1, para protocolização de peça processual, 
no dia 11.02.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 957795

Portaria nº 266/2016-PGE.G., de 03 de maio de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. funcional 
5905704/1, para obter certidão de trânsito em julgado no proc. 
0006798-68.2014.814.0018, e 0009362-85.2013.814.0040, no 
dia 06.05.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Curionópolis/PA e Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 957797

Portaria nº 265/2016-PGE.G., de 03 de maio de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. funcional 
5905704/1, para obter certidão de trânsito em julgado e carga 
do proc. n. 0002930-34.2013.814.0110, no dia 02.05.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Goianésia do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 957800

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA AGE N° 028/2016-GAB, DE 29 DE ABRIL DE 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em Exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e de acordo com 
o Decreto Estadual Nº 734 de 07/04/1992 e Orientação 
Normativa AGE Nº 001/2008 de 11/03/08 e conforme processo 
2016/171425.
RESOLVE:
ALTERAR o período das Férias Regulamentares do Servidor 
Renato Rômulo Figueira Almeida, Matrícula Nº 55588528/1, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado 
nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, de 02/05/2016 à 
31/05/2016, concedida através da Portaria AGE Nº 001/2016-
GAB de 04/01/2016, publicada no D.O.E. Nº 33.075 de 
06/01/2016, para o período de 30/05/2016 à 28/06/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Geral do Estado, em Exercício

Protocolo 957251

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 166 /2016 - DE 02 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/143631;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANA MARIA FREITAS NERI, Id. 
Funcional nº 249009 / 1 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lo tada na GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 04 de Maio de 2016 a 02 de Junho 
de 2016, referente ao triênio 11 de Outubro de 2005 a 10 de 
Outubro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957773

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 170 /2016 - DE 02 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 178420A/1 com 
CID: J11 de 20 de Abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO MOURA DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 1791 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR 
TECNICO REFERENCIA XXVI, lo tada na COORDENADORIA DE 
CONTROLE E MOVIMENTAÇAO DE PESSOAS - DSP/SEAD, 05 
(cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
11 de Abril de 2016 a 15 de Abril de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957792
PORTARIA Nº 172 /2016 - DE 02 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 178543A/1 e 
CID:H45;H36.0 de 27 de abril de 2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 078/2016 de 24 de fevereiro 
de 2016 a servidor MARIA FLORENCIA DOS SANTOS PEQUENO, 
Id. Funcional nº 5114462 / 1 ocupante do cargo de AUXILIAR 
TECNICO, lo tada na COORDENADORIA DE PERICIA MÉDICA 
- DSO/ SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 02 de Abril de 2016 a 01 de Maio de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 02 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957808
PORTARIA Nº 171 /2016 - DE 02 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,


